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Статья 1

Внести в Федеральный закон от 17 де�
кабря 2001 года № 173�ФЗ «О трудовых
пенсиях в Российской Федерации» (Со�
брание законодательства Российской
Федерации, 2001, № 52, ст. 4920; 2003, 
№ 1, ст. 13; № 48, ст. 4587; 2004, № 35, 
ст. 3607) следующие изменения:

1) в статье 14:
а) пункты 1 — 4 изложить в

следующей редакции:
«1. Размер базовой части

трудовой пенсии по старости
устанавливается в сумме 900
рублей в месяц.

2. Лицам, достигшим воз�
раста 80 лет или являющимся
инвалидами, имеющими огра�
ничение способности к трудо�
вой деятельности III степени,
размер базовой части трудо�
вой пенсии по старости уста�
навливается в сумме 1 800 рублей в ме�
сяц.

3. Лицам, на иждивении которых нахо�
дятся нетрудоспособные члены семьи,
указанные в подпунктах 1, 3 и 4 пункта 2 и
пункте 3 статьи 9 настоящего федераль�
ного закона, размер базовой части трудо�
вой пенсии по старости устанавливается
в следующих суммах:

1) при наличии одного такого члена се�
мьи  — 1 200 рублей в месяц;

2) при наличии двух таких членов семьи
— 1 500 рублей в месяц;

3) при наличии трех и более таких чле�
нов семьи — 1 800 рублей в месяц.

4. Лицам, достигшим возраста 80 лет
или являющимся инвалидами, имеющими
ограничение способности к трудовой дея�
тельности III степени, на иждивении кото�
рых находятся нетрудоспособные члены
семьи, указанные в подпунктах 1, 3 и 4
пункта 2 и пункте 3 статьи 9 настоящего
федерального закона, размер базовой

части трудовой пенсии по старости уста�
навливается в следующих суммах:

1) при наличии одного такого члена се�
мьи — 2 100 рублей в месяц;

2) при наличии двух таких членов семьи
— 2 400 рублей в месяц;

3) при наличии трех и более таких чле�

нов семьи — 2 700 рублей в месяц»;
б) пункт 8 признать утратившим силу;
2) в статье 15:
а) пункты 1 и 2 изложить в следующей

редакции:
«1. Размер базовой части трудовой

пенсии по инвалидности в зависимости от
степени ограничения способности к тру�
довой деятельности устанавливается в
следующих суммах:

1) при III степени — 1 800 рублей в ме�
сяц;

2) при II степени — 900 рублей в месяц;
3) при I степени — 450 рублей в месяц.
2. Лицам, на иждивении которых нахо�

дятся нетрудоспособные члены семьи,
указанные в подпунктах 1, 3 и 4 пункта 2 и
пункте 3 статьи 9 настоящего федераль�
ного закона, размер базовой части трудо�
вой пенсии по инвалидности определяет�
ся в следующих суммах:

1) при III степени:
при наличии одного такого члена семьи

— 2 100 рублей в месяц;
при наличии двух таких членов семьи —

2 400 рублей в месяц;
при наличии трех и более таких членов

семьи — 2 700 рублей в месяц;
2) при II степени:
при наличии одного такого члена семьи

— I 200 рублей в месяц; 
при наличии двух таких членов семьи —

1 500 рублей в месяц; 
при наличии трех и более таких членов

семьи — 1 800 рублей в месяц;
3) при I степени:

при наличии одного такого члена семьи
— 750 рублей в месяц;

при наличии двух таких членов семьи —
1 050 рублей в месяц;

при наличии трех и более таких членов
семьи — 1 350 рублей в месяц»;

б) пункт 4 изложить в следующей ре�
дакции:

«4. Сумма базовой части и страховой
части трудовой пенсии по инвалидности
при I степени ограничения способности к
трудовой деятельности не может быть ме�
нее 660 рублей в месяц»;

3) в статье 16:
а) пункт 1 изложить в следующей ре�

дакции:
«1. Размер базовой части трудовой

пенсии по случаю потери кормильца уста�
навливается в следующих суммах:

детям, указанным в подпункте 1 пункта
2 статьи 9 настоящего федерального за�
кона, потерявшим обоих родителей, или
детям умершей одинокой матери (круг�

лым сиротам) — 900 рублей в месяц (на
каждого ребенка);

другим нетрудоспособным членам се�
мьи умершего кормильца, указанным в
пункте 2 статьи 9 настоящего федераль�
ного закона, — 450 рублей в месяц (на
каждого члена семьи).»;

б) пункт 4 изложить в следующей ре�
дакции:

«4. Размер трудовой пенсии по случаю
потери кормильца (пункт 3 настоящей
статьи), установленной лицам, указанным
в абзаце третьем пункта 1 настоящей ста�

тьи, не может быть менее 660
рублей в месяц.»;

4) в абзаце пятом пункта 1
статьи 30 слова «размер базо�
вой части трудовой пенсии
(пункт 1 статьи 14 настоящего
федерального закона)» заме�
нить словами «размер базовой
части трудовой пенсии по со�
стоянию на 1 января 2002 года
(450 рублей в месяц)».

Статья 2

1. Установить, что индекса�
ция базовой части трудовой
пенсии, индексация страховой

части трудовой пенсии и дополнительное
увеличение размера страховой части тру�
довой пенсии производятся с 1 августа
2005 года исходя из коэффициентов ин�
дексации (увеличения), определяемых
Правительством Российской Федерации.

2. Статья 7 Федерального закона от 28
декабря 2004 года № 184�ФЗ «О бюджете
Пенсионного фонда Российской Федера�
ции на 2005 год» и пункты 6 и 7 статьи 17
Федерального закона от 17 декабря 2001
года № 173�ФЗ «О трудовых пенсиях в
Российской Федерации» применяются по
31 декабря 2005 года в части, не противоре�
чащей настоящему федеральному закону.

Статья 3

Настоящий федеральный закон всту�
пает в силу с 1 марта 2005 года.

Президент Российской 

Федерации В. ПУТИН.

Москва, Кремль
14 февраля 2005 года
№ 3�ФЗ.
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— Если собственность на квартиру будет долевой, то к вам применят имущественный на�
логовый вычет (вернут деньги) из расчета стоимости вашей доли. При этом тот факт, что ва�
ша мама — пенсионерка, в расчет браться не будет. Согласно пп. 2) п. 1 ст. 220 Налогового ко�
декса РФ при приобретении имущества в общую долевую собственность размер имущест�
венного  налогового вычета распространяется между владельцами в соответствии с их долей
собственности. При этом отсутствие доходов у одного из собственников квартиры на увели�
чение размера вычета другого собственника не влияет.

О ПОДОХОДНОМ НАЛОГЕМой жених настаивает на нашем медицинском
обследовании перед вступлением в брак. Сообщат ли ему
о моем здоровье, если я буду против этого? Подобное
обследование платное или нет?

Е. К. 
г. Орел.

— Как сказано в Семейном ко�
дексе, пройти медицинское об�
следование, а также проконсуль�
тироваться по вопросам планиро�
вания семьи можно в районной
муниципальной поликлинике,
женской консультации. Обследо�
вание проводится бесплатно. Его
результаты составляют медицин�
скую тайну и сообщаются только с

согласия  человека, прошедшего
обследование.

Вдвоем с мамой мы собираемся покупать квартиру. Мама — пенсионерка, я

работаю, имею приличный доход. Если приобретаемая нами собственность

будет долевой, то подоходный налог мне вернут из расчета стоимости  всей

квартиры или только моей доли собственности? Будет ли учитываться, что

мама — пенсионерка?

Т. ВАСИЛЬЕВА.

г. Орел. ?
ЕСЛИ СОБСТВЕННОСТЬ 

БУДЕТ ДОЛЕВОЙ
РЕЗУЛЬТАТЫ ОБСЛЕДОВАНИЯ —РЕЗУЛЬТАТЫ ОБСЛЕДОВАНИЯ —

МЕДИЦИНСКАЯ ТАЙНАМЕДИЦИНСКАЯ ТАЙНА

?
О ПРАВАХ ПАЦИЕНТА

— Увы, но право на стороне
налоговых органов. У нас нет
понятия налоговой дееспо�
собности, поэтому платель�
щиком налога на наследство
может быть и младенец, и су�
масшедший. Ребенку так же,
как и взрослому, могут начать

считать пени за неуплату нало�
га, могут подать иск в суд о
взыскании налога. А поскольку
вы — законные представители
своего несовершеннолетнего
ребенка, то эта обязанность

возложена на вас Семейным
кодексом РФ: вы обязаны за�
щищать его интересы, пред�
ставлять их во всех конфликтах

с частными лицами и организа�
циями, нести ответственность
по обязательствам ребенка.
Если вы откажетесь участво�

вать в этом конфликте, то
представлять интересы ребен�
ка будут органы опеки и попе�
чительства, но налог платить
все равно придется. Аргумент,
который вы услышите в любой
инстанции, в том числе и в су�
де, будет очевиден: "Нет денег
на налог — продайте наслед�
ственную квартиру и расплати�
тесь".

А дедушкам и бабушкам луч�
ше, распоряжаясь судьбой
своего имущества, думать о
налоговых  последствиях для
наследников. 

О СОБСТВЕННОСТИ

А НАЛОГ ПЛАТИТЬ ПРИДЕТСЯ
После смерти отца квартира  перешла по

завещанию его внуку, моему сыну двух лет. Из

налоговой инспекции прислали извещение на

уплату налога на наследство — 50 тысяч рублей.

Плательщиком налога указан ребенок. Разве он

обязан платить налог, ведь своих денег у него нет?

И на основании какого закона я должна платить налог, ведь

я никакого имущества не получила?

Е. ЗАЙЦЕВА.

Орловский район.

?

ДОМАШНИЙ КОНСУЛЬТАНТ

Уважаемые читатели! Все вопросы вы можете присылать по адресу: 302000, ГСП, г. Орел, ул. Брестская, 6. 
С помощью специалистов, сотрудничающих с нашей газетой, мы постараемся ответить на ваши вопросы. 

Ведущая рубрики Дина ЯГУПОВА.


